[7] Set contra hoc arguitur, quia licet de ratione relationis sit esse ad
 aliud quantum ad extrema relata, non tamen quo ad fundamentum
 relationis (alioquin in diuinis non esset aliqua relatio realis, quia
 omnes relationes diuine fundantur super essentiam, que est una 85
 numero in distincta in omnibus Personis); igitur unitas essentie
 diuine et diuinarum Personarum in essentia accepta sub ratione
 quantitatis non impedit quin equalitas sit realis relatio. Quod autem
 essentia, que est una numero, sit fundamentum omnium relationum
 diuinarum, etiam originis, patet, quia in diuinis non sunt nisi duo 90
 predicamenta, substantia et relatio; set relatio non potest fundari
 super relationem (alioquin esset processus in infinitum); ergo
 fundatur super essentiam uel substantiam, que est idem.

[8] Et idcirco ALIQUI suppleant modum istum dicentes quod licet
 95 non sit necessarium ad realitatem relationum quod extrema
 habeant distinctum fundamentum, tamen necessarium est quod
 extrema, ut extrema sint realiter distincta; nunc est ita quod
 Persone diuine licet sint realiter distincte, ut sunt extrema
 relationum originis, non tamen ut sunt extrema relationis equalitatis
 100 et similitudinis; propter quod relationes originis sunt reales, non
 autem relationes equalitatis uel similitudinis. Minor probatur, quia
 Pater et Filius de se dicuntur extrema relationum originis et de se
 distinctionem habent; set Pater et Filius ut sic non sunt extrema
 relationum equalitatis aut similitudinis, set ut quanta uel qualia;
 105 equalitas enim est duorum quantorum et similitudo duorum
 qualium; Pater autem et Filius non distinguuntur ut quanti et
 equales, set sunt penitus unum re; quare etc.

π86vb | [9] Tertius modus est qui uidetur uerior et magis consonat
 110 predictis, quod relationes equalitatis et similitudinis non sunt reales
 in diuinis, set tantum relationes originis, quia, ut dictum fuit supra,
 relatio realis uel est realis respectus accidentaliter adueniens uel est
 denominatio sumpta ex pluribus. Similitudo autem et equalitas nullo
 istorum modorum possunt esse reales relationes in diuinis. Quod
 patet primo accipiendo `relationem` pro respectu consequente per se
 115 ad suum fundamentum, quia talis respectus est realis ex hoc quod
 extrema realia ex natura sui fundamenti habent inter se necessariam
 exigentiam; nunc est ita quod Persone diuine non habent inter se
 necessariam exigentiam ratione essentie, ut est fundamentum
 equalitatis et similitudinis, habent autem, ut ipsa est fundamentum
 120 relationum originis; ergo sole relationes originis sunt reales, non
 autem relationes equalitatis aut similitudinis. Maior probata fuit
 prius. Minor declaratur, quia essentia diuina aut est una habens

rationem quantitatis et qualitatis, et sic est fundamentum relationum
 equalitatis et similitudinis, aut est essentia fecunda, et sic est
 fundamentum relationum originis; ex fecunditate enim diuine
 125 essentie est quod in ipsa una numero existente sint plures Personae,
 quarum Personarum una sit ab alia et tertia ab utraque; cum igitur
 essentia diuina, ut est una, non requirat quod sit in pluribus, set hoc
 requirit solum in quantum est fecunda et sub hac ratione solum est
 fundamentum relationum originis, patet quod ille sole sunt reales in
 130 diuinis. Respectus autem realis accidentaliter adueniens non conuenit
 Deo etiam per comparisonem ad creaturam, ut prius probatum fuit,
 et multo minus per comparisonem ad intrinseca; propter quod
 equalitas que est inter Personas diuinas non potest esse realis
 respectus accidentaliter adueniens. Denominatio etiam respectiua
 135 que est `realis relatio` sumitur ex pluribus rebus realiter inter se
 differentibus, ut supra dictum fuit; `equalitas` autem diuinarum
 Personarum non est denominatio sumpta ex pluribus rebus, set est
 denominatio sumpta ex unica re, que nullo modo est realiter
 plurificata, set solum secundum rationem, et ideo non est realis
 140 relatio in diuinis sicut in creaturis.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod ille relationes que
 habent eadem extrema et idem fundamentum sub eadem reali
 ratione exigentie extremorum omnes sunt reales equaliter; nunc est
 ita quod in essentia diuina, ut est fundamentum relationum originis,
 145 est sufficiens ratio exigentie extremorum (hec enim est fecunditas
 nature, ut dictum est); set in ipsa, ut est fundamentum equalitatis et
 similitudinis, non est talis ratio exigentie (unitas enim essentie non
 requirit quod ipsa sit in pluribus suppositis); quare etc.

[11] Ad secundum dicendum quod perfectio essentie diuine, ut
 150 fecunda est, requirit quod sit a Patre in Filio; set perfectio essentie

155 diuine, ut una est, non requirit quod in eis sit una, quia ut una est, non requirit quod sit in pluribus, et per consequens non requirit quod sit una in pluribus; tota ergo necessitas exigentie est ex fecunditate nature, secundum quam ipsa est fundamentum relationum originis, et non ex eius unitate, secundum quam ipsa est fundamentum equalitatis et similitudinis.

Questio secunda

Vtrum `equalitas` dicitur positue an priuatiue in diuinis

5 [1] Secundo queritur utrum equalitas dicatur positue an priuatiue in diuinis. Et uidetur quod priuatiue, quia quecunque opponuntur priuatiue, alterum dicitur positue, alterum uero priuatiue; set secundum PHILOSOPHUM X Methaphisce `equale` opponitur `magno` et `paruo` priuatiue; set `magnum` et `paruum` dicuntur positue; ergo `equale` dicitur priuatiue.

10 [2] In contrarium arguitur, quia `equale` et `inequale` opponuntur priuatiue; set `inequale` dicitur priuatiue; ergo `equale` dicitur positue.

15 [3] Responsio. In equalitate et similitudine tria sunt consideranda: fundamentum relationis, quod est quantitas uel qualitas, extrema relationis, que dicuntur `equalia` aut `similia`, et ipsa habitudo
 π87ra relatiua equalitatis aut | similitudinis. Nomen autem `equalitatis` aut `similitudinis` non significat primum, scilicet fundamentum; sic enim

2 Vtrum...diuinis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 31, 1, 1 (718-720)
 7 `equale`...priuatiue] cf. Arist., *Metaph.*, X, 5, 1056a22-24

significaret similitudo albedinem, que est eius fundamentum inter duos albos, quod nullus diceret; mutaretur enim eius significatum cum mutetur frequenter similitudinis fundamentum; sunt enim aliqui similes in nigredine sicut alii sunt similes in albedine. Nec significat extrema relata, ut de se patet. Ergo nomen `equalitatis` directe significat tertium, scilicet ipsam habitudinem relatiuam. Alia tamen duo dat intelligere non sicut significata, set sicut habentia habitudinem ad principale significatum.

[4] Hoc supposito dicendum quod equalitas quantum ad suum formale significatum dicitur positie. Quod patet sic: omne quod est directe in predicamento secundum rem uel relationem et non per aliam reductionem est positium et non priuatiuum (priuationes enim et negationes sunt in predicamentis solum reductie ratione habituum uel affirmationum); set equalitas est directe in predicamento relationis saltem secundum rationem cum sit relatio, licet rationis in diuinis; ergo `equalitas` formaliter dicit aliquid positium. Maior patet, quia esse relationem uel aliquid aliud pertinens ad predicamentum secundum rem uel secundum rationem non facit differentiam secundum positium et priuatiuum. Et ideo sicut illud quod dicit relationem realem directe uel rem alterius predicamenti est formaliter aliquid positium, sic illud quod dicit directe relationem rationis uel relationem alterius predicamenti est formaliter positium; et idem est dicendum de extremo relationis sumpto concretie sub nomine `relationis`, ut equale, quia idem importatur formaliter per concretum et abstractum. Quantum autem ad fundamentum equalitatis dicendum est quod possumus ipsum considerare uel quantum ad

18 significaret] *omi.*: significa.& π

45 illud quod est, et sic est aliquid positium et positue dictum, quia
 hoc est quantitatis uel aliquid acceptum sub nomine `quantitatis`;
 uel possumus ipsum considerare sub formali ratione fundamenti, et
 sic dicitur communiter quod formaliter ratio fundamenti equalitatis
 sit ratio unius; super unum enim in quantitate fundatur equalitas,
 50 ratio autem unius est ratio priuatiua; patet, quia `equalitas` et
 `equale` dicuntur priuatiue. Set hoc non est formaliter, ut dictum
 est. Verumtamen in hoc sensu loquitur PHILOSOPHUS X
 Methaphisice quando dicit quod equale opponitur magno et
 paruo priuatiue; sic etiam diffinitur cum dicitur quod equale est
 55 quid positum iuxta alterum nec excedit nec exceditur.

[5] Per hoc patet responsio ad argumentum in oppositum.

[6] Aliud autem argumentum probat quod equalitas quantum ad
 illud quod dicit formaliter dicitur positue, quod concedendum est.

60

Questio tertia

Vtrum essentialia attributa debeant appropriari diuinis Personis

[1] Ad secundum principale sic proceditur. Et uidetur quod
 5 essentialia attributa non debeant appropriari diuinis Personis, quia
 eque communia sunt in diuinis attributa essentialia sicut essentia; set
 essentia nulli appropriatur; ergo nec essentialia.

[2] Item prius est proprium quam appropriatum, quia
 `appropriatum` dicitur per similitudinem ad `proprium`; set
 10 propria Personarum non sunt priora essentialibus attributis, imo

49 sit] sors: fit π

53 equale...priuatiue] cf. Arist., *Metaph.*, X, 5, 1056a22-24 2 Vtrum...Personis]
 cf. Thom., *Super Sent.*, I, 31, 1, 2 (720-722); *S.th.*, I, 39, 7-8

sunt secundum rationem posteriora; ergo essentialia attributa non possunt appropriari Personis.

[3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS et HILARIUS in litera.

[4] Responsio. Dicendum est primo quod appropriatio in diuinis est possibilis; secundo quod est utilis; tertio reddetur ratio de appropriationibus diuersis.

[5] Quod sit possibilis, patet; non enim appropriatur nisi commune; est enim appropriatum de communi tractum ad proprium. Item ad omne commune appropriatur cuilibet; set illud [quod] habet aliquam conuenientiam cum proprio propter quod de communi trahitur ad proprium; licet autem omnia attributa essentialia sunt communia omnibus | Personis, tamen quedam habent maiorem conuenientiam cum proprio Persone quam alterius; propter quod illi Persone potest conuenienter appropriari et secundum hoc `potentia`, que nominat principium, appropriatur Patri, qui est primum principium; `sapientia` uero, que ad intellectum pertinet, appropriatur Filio, qui procedit per modum intellectus; `bonitas` autem appropriatur Spiritui Sancto, qui procedit per modum uoluntatis, cuius obiectum est bonum; appropriatio ergo est possibilis et rationalis.

[6] Est etiam utilis, quia per appropriata aliquo modo in cognitionem Personarum hoc modo: inuenitur enim distinctio in attributis et in Personis, set differenter, quia distinctio Personarum est realis, distinctio uero attributorum est secundum rationem et est nobis magis nota, et quamuis per attributa sola ratione distincta non possumus sufficienter arguere distinctionem Personarum, tamen

¹⁹ quod] *sed*.

¹³ In...litera] cf. Hilar., *De Trin.*, II, 1 (38, 14-22); Aug., *De Trin.*, VI, 10, 11-12 (241, 1 - 243, 62); Lomb., 225, 12 - 227, 19

inspicimus in appropriatis aliquam similitudinem priorum, et sic per appropriata aliquantulum manuducimur in notitiam Personarum.

[7] Quantum ad tertium notandum est quod alia est appropriatio secundum HILARIUM, alia secundum AUGUSTINUM. HILARIUS enim appropriat eternitatem Patri, speciem Filio, usum Spiritui Sancto. Ratio autem huius appropriationis est hec: eternitas enim, quia est mensura ex sua ratione carens principio, appropriatur Patri, qui est principium non de principio; species autem appropriatur Filio, quia `species` quandoque sumitur pro ymagine, Filius autem est ymago Patris, ut prius dictum fuit; usus uero appropriatur Spiritui Sancto, quia `uti` large accipiendo est *assumere aliquid in facultatem uoluntatis*, Spiritus autem Sanctus procedit per modum uoluntatis, ideo etc.

[8] Beatus autem AUGUSTINUS appropriat unitatem Patri, quia unitas est principium numeri, Pater autem est principium diuinarum originum; ac equalitatem autem appropriat Filio, quia equalitas importat unitatem respectu alterius; est enim equale quod habet unam quantitatem cum alio et ideo appropriatur Filio, qui est secunda persona in Trinitate; `connexio` autem importat unionem duorum per tertium et ideo appropriatur Spiritui Sancto, qui procedit a Patre et Filio, ut sunt unum.

[9] Secundum hunc modum potest sumi illa appropriatio, Rom. 11°, si tamen APOSTOLUS intendit facere ibi aliquam appropriationem: *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*. Hec enim prepositio `ex` importat quandoque habitudinem cause materialis, et sic non habet locum in diuinis; quandoque habitudinem

46 facultatem] *scr. cum Augustino: facultate π*

44 Filius...Patris] cf. supra, I, 28, 3 (81va-b) 46 `uti`...uoluntatis] Aug, *De Trin.*, X, 11, 17 (330, 22-23); cf. supra, I, 1, 3, [3] (14va) 58 Quoniam...omnia] Paul, *Rom.*, 11, 36

cause efficientis, que quidem conuenit Deo in ratione sue potentie actiue; unde appropriatur Patri sicut et potentia. Hec autem prepositio `per` designat habitudinem forme per quam agens agit, sicut dicimus quod artifex agit per artem; unde sicut ars et sapientia appropriatur Filio, ita et hoc quod est per ipsum. Hec uero prepositio `in` denotat continentiam; continet autem Deus res in quantum sua bonitate eas conseruat et gubernat; et ideo esse in quo appropriatur Spiritui Sancto, sicut et bonitas.

65

[10] Ad primum argumentum in oppositum dicendum est quod non simile est de essentia et de attributis essentialibus, quia essentia, ut essentia est, non habet maiorem conuenientiam cum proprio unius Persone quam cum proprio alterius, et ideo non potest appropriari uni Persone magis quam alii; set diuersa attributa habent maiorem conuenientiam cum proprio unius Persone quam cum proprio alterius, ut uisum fuit prius; propter quod appropriantur magis uni quam alteri.

70

75

[11] Ad secundum dicendum quod in diuinis nichil est prius aut posterius secundum rem, set secundum rationem; et hoc modo quedam essentialia sunt priora propriis Personarum, set non dicuntur appropriata nisi ratione priorum; et sic sunt posteriora propriis Personarum secundum rationem talis nominis; nec est inconueniens quod aliquid sit prius et posterius altero secundum rationem quantum ad diuersas considerationes.

80

70 simile] *sr.*: simile π

Sententia huius distinctionis 32^e in generali et speciali

[1] *Hic oritur questio*. Superius determinauit MAGISTER de propriis et appropriatis Personarum; hic uero inquit qualiter Persone diuine comparantur adinuicem | secundum appropriata et propria. Et diuiditur in tres: primo ostendit qualiter comparantur secundum proprium et appropriatum Spiritus Sancti; secundo qualiter secundum appropriatum Filii; tertio quomodo comparantur secundum utrumque simul, scilicet de uno per comparisonem ad alterum. Secunda ibi: *Diligenter inuestigari oportet*. Tertia ibi: *Preterea diligenter notandum*. Prima istarum diuiditur in duas: Primo mouet dubitationem; secundo soluit. Secunda ibi: *Huic questioni*. Secunda pars principalis diuiditur in tres secundum tres questiones quas mouet et soluit. Secunda ibi: *Post hoc solet queri*. Tertia ibi: *Post hoc a quibusdam*. Tertia uero principalis diuiditur in duas: primo mouet dubitationem; secundo se a solutione excusat. Secunda ibi: *Difficile michi fateor*. Hec est diuisio et sententia lectionis in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et querit primo utrum Pater et Filius dicantur diligere se Spiritu Sancto. Et uidetur quod non, quia diligere et esse in diuinis idem sunt; si ergo Pater diligit se Spiritu Sancto, tunc uidetur esse Spiritus Sanctus. Et respondet secundum AUGUSTINUM quod diligant se Spiritu Sancto. Postea querit utrum Pater sit sapientia genita. Et respondet quod non, quia

12 secundo] *sr.*: Secunda π 14 hoc¹] *hec Lomb.* | hoc²] *hec Lomb.*

3 Hic...questio] *Lomb.*, 232, 25 | Superius...Personarum] *cf. Lomb.*, 196, 26 - 232, 21 10 Diligenter...oportet] *Lomb.*, 234, 3 | Preterea...notandum] *Lomb.*, 238, 18 12 Huic questioni] *Lomb.*, 223, 16 14 Post¹...queri] *Lomb.*, 235, 7-8 | Post²...quibusdam] *Lomb.*, 237, 11 16 Difficile...fateor] *Lomb.*, 239, 10 18 Et...22 Sancto] *cf. Lomb.*, 232, 25 - 233, 31; *Aug.*, *De Trin.*, VI, 5, 7 (235, 2-9) 22 Postea...25 idem] *cf. Lomb.*, 234, 3 - 235, 6

sicut non est per Filium, sic non est sapiens per ipsum, cum esse et
sapere sint in Patre idem. Postea querit utrum Filius sit sapiens 25
sapientia genita. Et respondet per distinctionem quod sapientia
potest considerari in habitudine principii efficientis, et sic est
sensus quod sit ex sapientia genita, et hoc falsum est, imo est
sapiens a sapientia ingenita, que est Pater; uel potest considerari in
habitudine cause formalis, et sic est sensus quod sit sapiens per 30
sapientiam genita formaliter, et hoc est uerum. Postea querit utrum
sit una sapientia Patris et Filii. Et uidetur quod non, quia alia est
sapientia ingenita, alia genita, quarum tamen una dicitur Patris, alia
Filii. Et respondet quod una est sapientia essentialis, set notiones
differunt, sicut dilectio non differt ab essentia realiter, set per 35
relationem. Postea querit, cum Pater nullo modo sit sapiens per
Filius, quomodo Pater diligit per Spiritum Sanctum. Ultimo
excusat se a solutione huius questionis et dicit hanc questionem
difficilem esse ad soluendum, tamen sane intelligendum quod licet
Pater diligit se Spiritu Sancto, tamen dilectione essentiali diligunt se 40
Pater et Filius. Et in hoc terminatur etc.

Questio prima

Vtrum Pater et Filius diligant se Spiritu Sancto

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum Pater et Filius
diligant se Spiritu Sancto. Et uidetur quod non, quia aut `diligere´ 5

25 Postea...31 uerum] cf. Lomb., 235, 7 - 236, 3 31 Postea...36 relationem] cf.
Lomb., 236, 5-19 36 Postea...Sanctum] cf. Lomb., 236, 21 - 239, 8
37 Ultimo...41 Filius] cf. Lomb., 239, 9-31 2 Vtrum...Sancto] cf. Thom., *Super*
Sent., I, 32, 1, 1 (740-745); *S.th.*, I, 37, 2

sumitur essentialiter aut notionaliter; set non potest esse uera, si
 `diligere` sumatur essentialiter, quia eadem ratione hec esset uera
 "Pater intelligit Filio", que tamen negatur ab AUGUSTINO; nec prout
 sumitur notionaliter, quia eadem ratione hec esset uera "Pater
 10 generat se Filio", uel "Pater et Filius spirant se Spiritu Sancto", quod
 non dicimus; quare nullo modo hec potest esse uera "Pater et Filius
 diligunt se Spiritu Sancto".

[2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS VI De Trinitate
 quod Spiritus Sanctus est *quo genitus a generante diligitur genitoremque*
 15 *suum diligit.*

[3] Et arguitur per rationem, quia in creaturis nullus diligit se uel
 alium nisi amore a se procedente; ergo similiter in diuinis; set in
 diuinis Spiritus Sanctus est amor procedens; quare etc.

[4] Responsio. Ad euentiam istarum propositionum "Pater diligit
 20 se et Filium et Spiritum Sanctum et nos Spiritu Sancto", et similiter
 "Quelibet Persona diligit se et alias Personas et nos Spiritu Sancto",
 quia in omnibus est eadem difficultas, aduertendum quod hee
 questiones non sunt de re, set de modo loquendi. Circa quem sunt
 tres opiniones.

25 [5] Prima est quod omnes tales propositiones sunt false et
 retractate ab AUGUSTINO in suo simili, quando scilicet retractauit
 istam "Pater est sapiens Filio uel Sapientia genita"; sic enim se
 habet sapere Patris ad Filium, sicut diligere Patris ad Spiritum
 Sanctum.

10 generat] *coni.*: generare π

8 Pater...Augustino] cf. Aug., *De Trin.*, XV, 7, 12 (475, 27-30) 14 quo...diligit]
 cf. Aug., *De Trin.*, VI, 5, 7 (235, 5-6) 27 Pater...genita] cf. Aug., *Retract.*, I, 26
 (76, 55-57)

| [6] Set istud non placet aliis, quia AUGUSTINUS ea que retractauit
 expressit specialiter, et ipse non retractauit dicta ALIORUM, set sua;
 unde cum ALII communiter utantur talibus locutionibus,
 presumptuosum uidetur simpliciter negare eas. π87vb

[7] ALII sunt qui dicunt omnes tales propositiones esse ueras et
 proprias simpliciter. Ad cuius euidentiam considerandum est quod 35
 secundum ISTOS diligere potest sumi essentialiter uel notionaliter. Si
 sumatur essentialiter, tunc omnes tales propositiones sunt false, quia
 `diligere` sic acceptum est idem quod `esse`, et ideo sicut hec est
 falsa "Pater est Spiritu Sancto", sic et ista "Pater diligit Spiritu
 Sancto". Si uero `diligere` sumatur notionaliter, sic sunt uere, ut 40
 dictum est, et iste ablatius "Spiritu Sancto" constituitur in ratione
 effectus formalis sumendo large `effectum` pro omni producto et
 `formam` pro omni eo quod denominat aliquid; sunt enim aliqui
 effectus qui denominant suum agens et ob hoc dicuntur formales;
 quandocumque enim uerbum importat de suo nomine actum et cum 45
 actu dat intelligere productum, tunc productum denominat ipsum
 agens, sicut `florere` non solum nominat actum, set etiam includit
 productum, scilicet florem, et ideo potest dici quod arbor floret
 floribus, quamuis flores non sint forma arboris, set quidam effectus
 ab arbore procedentes; set quando in nomine actus non includitur 50
 effectus, tunc effectus non denominat agens, sicut non bene dicitur
 "Arbor producit florem floribus". Cum igitur `diligere` sumptum
 notionaliter non sit aliud quam spirare amorem et `dicere` non sit
 aliud quam producere uerbum, sicut `florere` est producere florem,
 ideo sicut uere et proprie dicitur "Arbor floret floribus", sic uere et 55

49 effectus] *omi.*: affectus π

proprie potest dici quod Pater dicit se et alia Verbo, et quod Pater diligit se et alia Spiritu Sancto.

[8] Iste autem modus non placet ALIIS propter multa. Primum est quia `diligere` non potest plus sumi notionaliter quam `intelligere`; sicut enim `intelligere` nominat operationem intellectus, ita `diligere`
 60 nominat operationem uoluntatis; set `intelligere` nunquam sumitur notionaliter; ergo nec `diligere`. Secundo, quia, sicut probatum fuit supra distinctione 6^a questione 2^a, actus notionales quibus Persone
 65 producuntur sunt actus nature diuine, ut est fecunda, quam fecunditatem non habet ex hoc quod est intelligens et uolens, set precedit utrumque ita quod est intelligere et uelle nec sunt actus quibus Persone producuntur nec supponuntur ab actibus productis; propter quod nullus actus intellectus aut uoluntatis potest esse notionalis, set sunt secundum modum intelligendi posteriores actibus
 70 notionalibus et eliciuntur a Personis iam constitutis per actus notionales, qui sunt mere naturales. Tertio, quia dato quod esset aliquod diligere notionale, adhuc nullo modo possent uerificari tales propositiones, quia nullus actus notionalis reflectitur supra Personam a qua est nec potest cadere super Personam uel super quamcunque
 75 rem aliam que per ipsum non constituitur. Cuius ratio est quia actus notionalis est actus productionis et ideo non tendit nisi in productum, et quia idem non producit seipsum, ideo actus notionalis non potest reflecti super Personam a qua est nec cadere super aliquid quod per ipsum non producitur; set cum dico quod Pater diligit se
 80 uel Filium uel nos Spiritu Sancto, ibi denotatur actus cadere reflexiue

65 uolens] *scr.*: nolens π 71 esset] *omi.*: esse π 73 reflectitur] *scr.*: reflectitur π
 76 non tendit] *scr.*: nō s tendit π

63 actus...fecunda] cf. supra, I, 6, 2 (31rb-vb)

super Patrem a quo est uel cadere directe super Filium uel super nos quorum neutrum per actum dilectionis notionalis constituitur; ergo nullo modo tales propositiones possunt esse uere, si `diligere` sumatur notionaliter.

[9] Set ad hoc respondent QUIDAM quod sunt quidam actus 85
 notionales qui sunt reflexiui, set non omnes; sunt enim, ut ISTI
 dicunt, in diuinis quedam reflexiue operationes, et non notionales, ut
 intelligere et uelle, et iste dicunt transitum in aliquid, set non
 transitum realem, set rationis tantum; quedam autem sunt notionales,
 set non reflexiue, sicut generare et spirare, et tales dicunt transitum 90
 realem in aliquod suppositum; quedam autem sunt que dicunt
 transitum realem et transitum rationis simul, sicut dicere et diligere
 notionale; dicere enim non solum respicit id quod actu dicendi
 producitur, set etiam illud quod producto uerbo representatur. Vnde
 `dicere` importat producendo uerbum aliquid uerbo representare uel 95
 manifestare. Et similiter `diligere` notionale importat producendo
 amorem personalem in aliud quasi in amatum tendere, | quorum 100
 alterum, scilicet `producere`, dicit transitum secundum rem, set
 aliud, scilicet `tendere in aliquid` tanquam in representatum uel in
 amatum dicit transitum secundum rationem; et tales actus, cum 105
 includant utrumque transitum rei et rationis, ratione transitus realis
 sunt notionales, set ratione transitus secundum rationem sunt
 reflexiui; propter quod bene dicitur quod Pater dicit se Verbo et
 diligit se Spiritu Sancto.

[10] Istud autem non uidetur bene dictum: primo, quia non est
 secundum se uerum; secundo, quia ratio non est soluta; tertio, quia

88 dicunt] *ani.*: dicuntur π

86 sunt²...operationes] cf. Thom., *S.th.*, I, 37, 2, ad 3

contradicit alii dicto ISTORUM. Quod non sit uerum secundum se, patet, quia nullum pure notionale includit illud quod est commune omni Persone; set habere respectum rationis ad aliquid tanquam
 110 representatum uel manifestatum uel amatum est commune omni Persone, sicut manifestare uel amare; ergo non includitur in `dicere` uel in `diligere` sumptis pure notionaliter.

[11] Item ratio est insoluta, quia impossibile est actum notionalem non includere realem productionem, etiamsi cum productione
 115 includat aliquem respectum rationis; ergo actus notionalis in nichil potest tendere nisi in productum, licet ad illud possit habere aliquem alium respectum, quia ille actus respectus, cum sit extra rationem actus notionalis, notionaliter tentus tenderet in illud. Adhuc si `dicere` et `diligere` sumpta notionaliter important transitum rei
 120 respectu Persone et transitum rationis respectu alicuius alterius, tunc `dicere` et `diligere` sic sumpta non poterunt competere nisi illi Persone que transit in aliam rem et in aliquid ratione, et sic solus Pater diceret se et alia Verbo, quia solus producit Verbum et solus per Verbum a se productum habet rationem manifestantis uel
 125 representantis se et alia ita quod hec duo copulatiue sumpta nulli nisi Patri conueniunt; et similiter solus Pater et Filius diligenter se uel alia Spiritu Sancto, quia solus Pater cum Filio producit Spiritum Sanctum et per Spiritum Sanctum a se productum habet respectum ad se uel ad alia sub ratione amantis ita quod hec duo copulatiue sumpta nulli
 130 alii possunt conuenire. Hoc autem non dicitur, imo ista conceditur "Filius et Spiritus Sanctus dicunt se uel alia Verbo" et ista "Spiritus Sanctus diligit se et alia Spiritu Sancto"; ergo `dicere` et `diligere` non sumuntur notionaliter.

116 illud] alias aliud *i.m. add. π*

[12] Item istud dictum contradicit cuidam alii dicto EORUM; dicunt enim alibi, ut recitatum fuit supra distinctione 27^a questione 2^a, quod `dicere` sumitur dupliciter: uno modo pro eo quod est producere Verbum, et sic est actus notionalis nec conuenit nisi Patri et illi non respectu sui uel creature, set tantum respectu Filii, et sic Pater dicit Verbum et non Verbo; alio modo sumitur `dicere` pro eo quod est manifestare, et sic est actus essentialis et conuenit cuilibet Persone respectu sui et aliorum; quilibet enim Persona manifestat se et alia; ergo secundum hoc `dicere` notionale non importat nisi producere Verbum et non representare uel manifestare aliquid, quia illud est simpliciter essentialis; nunc autem ponitur quod `dicere` notionale importat representare uel manifestare aliquid ratione cuius est actus reflexiuus; ergo est hic contradictio. Patet ergo quod nullus actus notionalis est reflexiuus.

[13] Quod ergo dicitur quod quando in actu intelligitur productum, tunc productum denominat agens, ut arbor floret floribus, similiter uidetur esse in proposito dicendum quod non est simile, quia non fit ibi reflexio nec transitus in aliud; non enim dicitur quod arbor floret se uel aliquid aliud floribus; hoc enim male diceretur. Hic autem dicitur quod Pater diligit se uel alia Spiritu Sancto, et ideo male, si `diligere` sumatur notionaliter. Set deberet dici: "Pater diligit Spiritu Sancto", sicut dicitur "Arbor floret flore uel floribus". Set neque hoc potest dici, quia quod effectus subsistens denominet agentem, contingit solum in uerbis intransitiuis, sicut est `florere`, quod passiuum non habet; unde bene dicitur "floret flore"; in uerbis autem transitiuis non, licet includant productum sicut `generare` de suo nomine includit genitum et `spirare` `spiritum` uel `spiratum`, cui dicunt in diuinis specialia producta, sicut `florere` includit `flore`, et tamen "generat genito" non bene dicitur, set "generat genitum",

nec "spirat spirato", set "spirat Spiritum uel spiratum" transituue. Et
 causa huius differentie est quia tale intransitiuum includit
 165 productum, ut in ipso existens, et non solum ut ab ipso procedens;
 π88rb `florere´ enim non solum dicit producere, set cum hoc | habere in se
 florem productum, et ideo denominat ipsum producens in quo est,
 set transitua solum includunt productum, ut ab istis existens, et non
 ut in ipsis manens; propter quod non denominant ipsum.

170 [14] Ideo dicendum est aliter quod omnes supra dicte propositiones
 sunt simpliciter false, si `diligere´ sumatur notionaliter; si uero
 sumatur essentialiter, sic sunt uere, licet sint improprie, et ideo
 exponende. Primum patet, quia quodocunq̄ aliquid sumptum
 cum determinatione predicatur de aliquo, potest etiam predicari de
 175 alio uel illo sumpto sine determinatione, nisi forte determinatio sit
 distrahens; tunc enim non potest; licet enim hec sit uera "Paulus
 homo mortuus", tamen non sequitur quod hec sit uera "Paulus est
 homo", quia esse mortuum est determinatio distrahens; alioquin
 sequeretur bene. Si ergo hec esset uera "Pater diligit Filium Spiritu
 180 Sancto" sumendo `diligere´ notionaliter, cum hec determinatio
 "Spiritu Sancto" non sit distrahens, sequeretur quod hec esset uera
 exclusa determinatione dicendo sic "Pater diligit Filium" sumendo
 `diligere´ notionaliter, ut prius; hoc autem est falsum, quia nullus
 actus notionalis est a Patre in Filium nisi generare; quare etc. Idem
 185 dicendum est de omnibus propositionibus consimilibus.

[13] Secundum patet, scilicet quod sumendo `diligere´ essentialiter
 omnes tales propositiones sunt uere, set improprie, et ideo sunt
 exponende, quia, ut dictum fuit supra distinctione 27^a, `Verbum´ et
 `Amor´, licet de uirtute et proprietate locutionis importent ipsos

188 `Verbum´...190 Personis] cf. supra, I, 27, 3, [10]-[11] (79va-b)

actus intellectus et uoluntatis, tamen appropriantur Personis, 190
 `Verbum` quidem Filio, `Amor` autem Spiritui Sancto. Cum ergo
 hec sit uera et propria "Pater diligit Filium, seipsum et nos amore
 essentiali", consequens est quod hec sit uera "Pater diligit Filium,
 seipsum et nos Spiritu Sancto", set est impropria et ideo exponenda
 sic ut sit sensus: "Pater diligit Filium et nos Spiritu Sancto, idest 195
 amore essentiali, qui appropriatur Spiritui Sancto". Similiter si
 `dicere` et `Verbum` sumantur essentialiter, hec est uera et propria
 "Pater dicit se et alia Verbo"; si uero `Verbum` sumatur notionaliter
 pro Filio, sumpto semper `dicere` essentialiter, sic est hec uera per
 appropriationem tantum "Pater dicit se et omnia Verbo uel Filio, 200
 idest uerbo essentiali, quod appropriatur Filio, uel uerbo personali",
 et sub eodem sensu illa est concedenda "Pater est sapiens Filio", quia
 falsa est secundum proprietatem locutionis et sic negat eam
 AUGUSTINUS, est tamen uera per appropriationem, sicut alie que
 dicte sunt. 205

[16] Ad primum argumentum patet responsio. Ad auctoritatem
 AUGUSTINI dicitur pro parte opposita, quia Spiritus Sanctus est
 Amor solum per appropriationem, non tamen per proprietatem.

[17] Ad aliud dicendum quod nullus diligit nisi amore a se
 procedente eo modo quo actus intelligitur procedere ab agente; set 210
 non oportet quod ille amor procedat ut aliquid productum per actum
 agendi qualitercunque sumptum; et ideo proprie loquendo Pater
 diligit se et alia amore essentiali, qui procedit a Patre ut actus ab
 agente, non secundum distinctionem realem, set rationis tantum; et
 quia hic amor appropriatur Spiritui Sancto, ideo per appropriationem 215
 Pater dicitur diligere Spiritu Sancto secundum expositionem prius
 positam.

Questio secunda

Vtrum Filius sit sapiens sapientia genita

[1] Secundo queritur utrum Filius sit sapiens sapientia genita. Et uidetur quod non, quia eadem est sapientia Patris et Filii; set sapientia Patris non est genita, quia Pater nichil habet genitum; ergo nec sapientia Filii est genita.

[2] Item nichil essenziale in diuinis est genitum; set sapientia est aliquid essenziale; ergo non est genita; quare filius non est sapiens sapientia genita.

[3] In contrarium est quia Filius est sapiens per se; set ipse est sapientia genita; quare etc.

[4] Item Hilarius dicit, et habitum fuit prius in litera distinctionis 5^e, quod *Filius nichil habet nisi* genitum uel *natum*; set Filius habet sapientiam qua dicitur sapiens; ergo ipsa est genita uel nata.

| [5] Responsio. Dicitur hic communiter et bene quod iste ablatius notat quandam habitudinem; potest ergo notare habitudinem principii efficientis, et sic est falsa, quia nichil genitum efficit sapientiam in Filio, et in eodem sensu posset concedi quod Filius est sapiens sapientia ingenita, quia Filius habet a Patre quod sit sapiens, Pater autem dicitur sapientia ingenita, sicut Filius dicitur sapientia genita; uel potest ablatius notare habitudinem principii formalis, sicut corpus dicitur coloratum albedine, et sic adhuc ista est falsa "Filius est sapiens sapientia genita", quia sapientia per quam Filius est formaliter sapiens est sapientia essentialis, que non est genita, licet sit per generationem communicata, quia genitum proprie est illud quod

2 Vtrum...genita] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 32, 2, 2, 1 (753-755); *S.th.*, I, 41, 3, ad 4 14 Filius¹...natum] Hilar., *De Trin.*, IV, 10 (111, 7-8); cf. Lomb., 83, 26

per generationem producitur. Et sub hoc sensu posset adhuc concedi quod Filius sit sapiens sapientia ingenita, quia ingenitum aliquo modo potest conuenire essentie, et iste modus loquendi magis accedit ad proprietatem quam primus. Alio modo potest ablatius dicere habitudinem cause subiectiue seu materialis, sicut dicimus quod corpus est coloratum superficie uel superficies est colorata seipsa; licet autem in diuinis non sit proprie subiectum uel materia, tamen ponimus ibi Personam uel hypostasim, que secundum nostrum modum intelligendi se habet quasi subiectiue ad ea que sibi attribuuntur, et sic licet uideatur aliquibus quod hec possit concedi "Filius est sapiens sapientia genita, idest seipso, qui est sapientia genita", tamen est ualde impropria, tum quia Filius non est sapientia genita proprie, licet sit sapientia et sic genitus, quia non conuenit ei esse genitus, secundum quod est sapientia, tum quia ly `sapientia genita´ uidetur esse determinatio predicati et non conditio, ut in isto sensu dicitur.

[6] Sic tamen procedit primum argumentum ad primam partem.

[7] Ad aliud dicendum quod Filius nichil habet nisi genitum, idest quod non acceperit per generationem, et non quod essentia uel essentialia sint genita, set solum per generationem communicata.

[8] Alia argumenta bene probant quod formali predicatione hec est falsa "Filius est sapiens sapientia genita", quod concedo.

Sententia huius distinctionis 33^e in generali et speciali

[1] *Post supra dicta*. Superius determinavit MAGISTER de essentia,
Personis et proprietatibus; hic uero determinat comparationes
5 illarum ad inuicem. Et diuiditur in duas partes: primo ostendit
qualiter proprietates comparantur ad essentiam et Personam;
secundo qualiter Persone ad essentiam comparantur. Secunda in
principio 34^e distinctionis: *Predictis autem adiiciendum*. Prima est
presentis lectionis. Et diuiditur in tres partes: primo mouet
10 dubitationem; secundo determinat; tertio excludit errorem.
Secunda ibi: *Quod enim*. Tertia ibi: *Hoc autem ALIQUI negant*. Prima
diuiditur in tres: primo probat quod proprietates sint in Personis;
secundo quod sunt ipse Persone; tertio quod sunt ipsa natura
diuina. Secunda ibi: *Superius quoque*. Tertia ibi: *Cumque de simplicitate*.
15 Illa uero pars in qua excludit errorem diuiditur in duas: primo ponit
errorem siue falsam positionem; secundo ponit confirmationem
erroris et soluit. Secunda ibi: *Si inquirunt*. Et hec secunda diuiditur in
duas: primo ponit errorem et erroris confirmationem per duas
rationes; secundo per autoritates. Secunda ibi: *Veruntamen nondum*
20 *desistunt*. Quarum prima diuiditur in quatuor: primo ponit rationem
qua probatur quod proprietas non est Persona; secundo inducit
rationem qua probatur quod proprietas non est essentia; tertio
probat quod proprietates non sunt in essentia; quarto excludit

11 Hoc] *scr. cum Lombardo*: Hic π 13 quod¹] *scr.*: quot π

3 Post...dicta] Lomb., 240, 4 | Superius...proprietatibus] cf. Lomb., 80, 26 -
239, 31 8 Predictis...adiiciendum] Lomb., 246, 14 11 Quod enim] Lomb.,
241, 22 | Hoc...negant] Lomb., 242, 7; cf. Gilb. Porr., *Expos. in Boethii De Trin.*,
I, 5 (148, 73-76) 14 Superius quoque] Lomb., 240, 10 | Cumque...simplicitate]
Lomb., 241, 10 17 Si inquirunt] Lomb., 242, 13 19 Veruntamen...desistunt]
Lomb., 244, 22

quandam obiectionem. Secunda ibi: *Set iterum addunt*. Tertia ibi: *Ceterum hereticorum*. Quarta ibi: *Set forte queres*. Hec est diuisio
25
lectionis in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et querit primo utrum
proprietates sint ipse Persone an utrum sint ipsa diuina essentia.
Postea soluit et ostendit primo quod proprietates sint in ipsis
Personis; proprietates enim ab eterno fuerunt sicut et Persone; ergo
30 fuerunt in Personis. Postea ostendit quod proprietates sint ipse
Persone; proprietates enim sunt in Personis, ut dictum est; set in
Personis nulla est diuersitas; ergo proprietates sunt ipse diuine
Persone. Postea ostendit quod proprietates sunt ipsa diuina
π88vb
35 essentia, quia diuina essentia propter eius simplicitatem est quicquid
habet; set diuina Persona et natura habent proprietates; ergo
proprietates sunt ipsa natura et Persona diuina; quod etiam
confirmat per autoritatem. Postea ponit errorem dicentium quod
licet proprietates sint in Personis, non tamen sunt ipse Persone, set
sunt quasi extrinsecus affixe. Postea secundum hunc errorem inducit
40 duas rationes et soluit. Quarum una est talis: si proprietates sunt
Persone; ergo non distinguunt Personas nec determinant; idem enim
non determinatur nec distinguitur seipso. Respondet autem ad hanc
obiectionem: non est inconueniens Personas distinguere seipsis. Postea
ponit aliam rationem, per quam probat quod proprietates non sunt
45 essentia, que talis est: proprietates sunt diuina essentia; ergo sicut
diuine Persone dicuntur conuenire in essentia, ita dicuntur conuenire

24 *Set...addunt*] Lomb., 242, 18 25 *Ceterum hereticorum*] Lomb., 243, 8
Set...queres] Lomb., 244, 3 27 *Et...essentia*] cf. Lomb., 240, 4-7
29 *Postea...31 Personis*] cf. Lomb., 240, 8-12 31 *Postea...34 Persone*] cf.
Lomb., 240, 13 - 241, 9 34 *Postea...38 autoritatem*] cf. Lomb., 241, 10 - 242, 5
38 *Postea...40 affixe*] cf. Lomb., 242, 7-11 40 *Postea...44 seipsis*] cf. Lomb.,
242, 13-17 44 *Postea...50 intellectum*] cf. Lomb., 242, 18 - 243, 6

in proprietatibus, quod falsum est. Ad hanc rationem respondet
 quod hoc uidetur propter sui altitudinem excedere omnem
 intellectum. Postea ponit aliam rationem, per quam probat quod
 50 proprietates non sunt in diuina essentia, quia illud in quo est
 paternitas est Pater, et in quo est filiatio, illud est Filius; si ergo res
 una habet paternitatem et filiationem, eadem res erit Pater et Filius
 quod est inconueniens. Et respondet ad hanc rationem quia essentia
 55 licet habeat paternitatem et filiationem, non tamen est Pater et Filius
 nec generat nec generatur, quia proprietates non sunt in ea ut
 determinantes et distinguentes eam. Postea excludit quandam
 obiectionem que ex dictis posset oriri; posset enim quis querere
 quomodo proprietates non distinguunt essentiam Personarum in qua
 60 sunt, sicut distinguunt Personas in quibus sunt. Et dicit MAGISTER
 quod hoc exprimere est supra intellectum nostrum. Ultimo ponit
 quasdam auctoritates per quas uidetur probari quod aliud in diuinis sit
 substantia et aliud proprietas. Et respondet quod AUGUSTINUS non
 intendit per illas auctoritates dicere proprietates esse aliquid diuersum
 65 ab essentia, set intendit nominare inter illa diuersitatem rationis. Et
 in hoc terminatur etc.

Questio prima

Vtrum in diuinis essentia et relatio differant aliquo modo realiter

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum in diuinis essentia
 5 et relatio differant aliquo modo realiter. Et arguitur quod sic, quia illa

50 Postea...57 eam] cf. Lomb., 243, 8-31 57 Postea...61 nostrum] cf. Lomb.,
 244, 3-20 61 Ultimo...65 rationis] cf. Lomb., 244, 22 - 246, 9; Aug., *Enarr. in*
Ps., 68, 3 (905) 2 Vtrum...realiter] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 33, 1, 1 (763-768);
S.th., I, 28, 2

quorum quodlibet est uera res et unum inuenitur in aliquo supposito sine alio differunt aliquo modo realiter; set essentia diuina et quelibet relatio sunt huiusmodi, quia essentia diuina est in quolibet supposito diuino, nulla autem relatio est in quolibet eorum, quia paternitas non est in Filio nec filiatio in Patre nec aliqua earum in Spiritu Sancto; quare etc. Si dicatur quod illa quorum unum inuenitur in aliquo supposito sine alio non oportet quod differant aliquo modo realiter, set sufficit quod non sint idem adequate et conuertibiliter, et sic est de essentia et qualibet relatione, contra: illa que non sunt idem realiter omnibus aliquo modo differunt realiter; set essentia et relatio secundum istam responsionem non sunt idem realiter omnibus modis, quia esse idem adequate et conuertibiliter est quidam modus identitatis realis, qui non est inter essentiam et relationem; ergo ex hoc quod non sunt idem adequate et conuertibiliter sequitur necessario, ut uidetur, quod differant aliquo modo realiter.

[2] Item arguitur ad principale. Secundo sic, per sillogismum expository: hec essentia est paternitas et nullo modo ab ea realiter differens; hec essentia et filiatio et nullo modo ab ea realiter differens; ergo paternitas et filiatio nullo modo ab ea realiter differens; conclusio est falsa, ergo aliqua premissarum, et qua ratione una, et altera; igitur dicere oportet quod quelibet relatio differat aliquo modo realiter ab essentia.

[3] Item Pater et Filius differunt realiter; aut ergo sola realitate essentie aut alia; non sola realitate essentie, quia tunc differrent | diuinitate et sic essent plures dii, quod est hereticum; ergo differunt alia realitate; set illa non est nisi paternitas et filiatio; ergo `paternitas` et `filiatio` dicunt aliam realitatem a realitate essentie et ita differunt

14 qualibet] *scr.*: quælibet π

aliquo modo realiter.

[4] Item id quod secundum se totum est respectus secundum nichil
 35 sui est absolutum; set quelibet relatio realis secundum se totum est
 respectus, ut patet ex eius diffinitione; ergo secundum nichil sui est
 absolutum; ergo non est essentia.

[5] In contrarium arguitur sic: primo, quia illa que de se inuicem
 predicantur in abstracto sunt idem realiter; set essentia et quelibet
 40 relatio sunt huiusmodi, quia hoc est uera "paternitas est essentia" et
 "essentia est paternitas", et idem est de qualibet relatione diuina; ergo
 sunt idem realiter.

[6] Item omnis res uel est diuinitas uel creatura; set relatio diuina
 non est creatura; ergo est diuinitas.

[7] Item si essentia differt realiter a relatione, in diuinis erit
 45 quaternitas rerum, quia omnis res ponit in numerum cum alia re; set
 illud est error condemnatus in Concilio generali Extra de
 summa Trinitate et fide catholica capitulo
 Damnamus; ergo idem quod prius.

[8] Item ubicunque sunt plura realiter differentia in eodem supposito,
 50 ibi est uera compositio; set in diuinis non est compositio aliqua; ergo
 essentia et relatio que concurrunt ad quodlibet suppositum non
 differunt realiter.

[9] Responsio. Circa questionem istam facienda sunt tria per
 55 ordinem, quia primo uidebitur quid sit differre secundum rationem
 et quid sit differre realiter; et secundo ponetur quenam distinctio
 utilis ad propositum declarandum; et tertio respondebitur ad
 principale quesitum.

[10] Quantum ad primum sciendum est quod cum idem et differens

47 illud...49 Damnamus] cf. Greg, *Decret.*, I, 1, 2

diuidant ens, sicut `ens´ dupliciter accipitur, sic `identitas´ et 60
`differentia´; `ens´ autem uno modo accipitur pro omni illo quod
habet esse in re extra circumscrip̄ta omni operatione anime uel
intellectus, et istud uocatur `ens reale´; alio modo accipitur `ens´ pro
eo quod non habet aliquam entitatem nisi per operationem
intellectus, quia sic concipitur, ita quod sic concipi est totum suum 65
esse, sicut genus et species et omnes intentiones logice, et istud est
ens in anima seu ens rationis. Et proportionaliter est quedam
identitas et differentia realis et quedam solum secundum rationem,
quia illa differunt realiter que differunt ex natura rei existentis extra
animam circumscrip̄ta omni operatione intellectus et per oppositum 70
illa que sunt in re extra et predicto modo non differunt, sunt idem
realiter, ratione uero differunt illa que sunt plura entia rationis, sicut
intentio `generis´ uel `speciei´ uel unum et idem re cui competunt
diuerse rationes, sicut eadem res concepta indefinite et concepta
diffinitiuo modo differt a seipsa ratione, et per oppositum illa sunt 75
idem ratione que nec sunt diuerse rationes nec diuersa entia rationis
nec concipiuntur sub diuersis rationibus. Et sic patet primum, scilicet
quid sit differre realiter et quid sit differe secundum rationem.

[11] QUIDAM tamen dicunt quod ad illud quod dictum est de
differentia reali addendum est quod quecunque differunt realiter, 80
unum non est alterum, siue termini differentie se habeant positue ex
una parte et negatiue ex alia, sicut ens et non-ens, uisio et cecitas,
siue se habeant ex utraque parte positue, sicut quantitas et qualitas,
quia non-ens non est realiter ens nec cecitas est realiter uisio nec
quantitas qualitas. 85

60 diuidant ens] *coni.*: diuidentes π 66 genus] *coni.*: genitus π 80 quecunque]
coni.: quicunque π

61 `ens´...65 intellectus] cf. supra, I, 2, 2, [1] (17rb)

[12] Hanc conclusionem probant dupliciter, primo sic: illa que dicuntur differre realiter, aut unum est realiter alterum aut non; si sic, ergo talia in eo quod talia sunt realiter idem; ergo si sint cum hoc diuersa realiter, sequitur quod sunt eadem realiter et diuersa; set idem
 90 et diuersum respectu eiusdem et eodem modo sunt opposita; inerunt ergo opposita eidem, quod est impossibile; si non, habetur propositum, scilicet quod illa que differunt realiter, unum eorum non est realiter alterum. Secundo sic: quia sicut differre ratione se habet ad non esse idem ratione, ita differre realiter ad non esse idem re; uel
 95 sic: sicut differre ratione se habet ad ea que differunt ratione, ita differre realiter ad ea que differunt re; set ea que differunt ratione, unum non est eiusdem rationis cum altero; ergo illa que differunt re, unum
 π89rb | non est idem re cum altero, et per consequens unum non est realiter alterum.

[13] Set istud non uidetur bene dictum, quia uel primum non sufficit sine illo addito uel quamuis primum sufficit, tamen ad ipsum necessario sequitur illud additum. Non potest dici quod primum non sufficit sine quocunque addito, quia omnis differentia que ex natura rei circumscripto omni actu rationis est realis, quia sicut non est
 100 medium inter ens reale et rationis, sic non est medium inter differentiam realem et differentiam rationis, et ideo illa differentia que non est rationis, set est circumscripto omni actu rationis necessario est realis. Cum igitur illa differentia que est ex natura rei circumscripto omni actu rationis sit huiusmodi, patet quod ad
 105 differentiam realem sufficit hoc solum quod sit ex natura rei circumscripto omni actu rationis, nec requiritur aliud additum. Si uero dicatur quod illud additum necessario sequitur ad primum, sicut ISTI uidentur sentire, ut patet ex rationibus EORUM, contra: quia si in ente reali inuenitur talis differentia, quod aliquando in sua reali et singulari
 110

entitate accepta sic se habent quod sint idem realiter, set non
adequate et conuertibiliter, de talibus est uerum quod unum est
alterum, quia sunt idem realiter, et tamen differunt in hoc realiter,
quod non sunt idem adequate et conuertibiliter, cum hec differentia
sit ex parte rei circumscripito omni actu rationis; sic autem est in
diuinis etiam secundum ISTOS; quare etc. 115
120

[14] Ad primam rationem EORUM patet responsio ex iam dictis, quia
esse idem realiter uno modo et differre realiter alio modo non sunt
opposita; et sic est de illis que sunt idem realiter et non adequate,
quia sunt idem realiter inquantum unum predicatur de altero realiter;
set in hoc sunt diuersa realiter, quia unum eorum predicatur realiter
de aliquo de quo alterum non predicatur, sicut magis patebit inferius.
Ad secundam rationem dicendum quod in creaturis non inueniatur
quod illa que differunt ratione sint unum saltem secundum illam
rationem, nec quod illa que differunt realiter sint idem realiter
secundum unam rem singulariter acceptam, et ideo in illis tenet
comparatio quam ILLI faciunt, quia que sunt idem re uel relatione
sunt idem secundum illam rem uel relationem adequate; set in diuinis
inuenitur identitas realis non adequate, et ideo secundum illam est
realis identitas uno modo et aliqua realis differentia alio modo, sicut
prius dictum est. 125
130
135

[15] Quantum ad secundum est quod cum `reale` dicatur a `re`,
gradus est in reali sicut est in re, `res` autem non dicitur uniuoce de
omnibus de quibus dicitur, set equiuoce uel analogice, hoc est
secundum plures rationes quarum una attributionem habet ad
alteram; cum enim rerum quedam sint absolute et quedam sint puri
respectus, `res` dicitur per prius et simpliciter de re absoluta, de qua
140

140 sint²] *coni.*: fiunt π

dicitur formaliter predicatione dicente "hoc est hoc", sicut dicimus
 quod albedo uel quantitas est res et fortiori ratione substantia est res
 uel ens reale, per posterius autem et secundum quid solum dicitur de
 145 respectu, qui non est res uel ens reale, nisi quia est rei tanquam
 modus essendi eius; et idem est de omni modo essendi, puta de
 modo subsistendi per se et de modo essendi in alio et de eo quod est
 tangere et tangi incorporibus, quia nichil talium est secundum se
 entitas, nisi quia formaliter est modus entitatis et totus conceptus
 150 essentialis et formalis talium est esse alterius. Nam quamuis omne
 accidens sit ens, quia entis, ut dicitur IV *Metaphisice*, tamen
 aliter et aliter conuenit hoc absolutis et respectibus, et uniuersaliter
 omnibus modis essendi, quia absoluta sunt entia, quia entis, non
 quidem essentialiter et formaliter, set solum concomitatiue, quia non
 155 essent naturaliter nisi essent in alio, scilicet in substantia, tamen sua
 quidditas non est esse in alio; imo preter hoc habent suam formalem
 entitatem et quidditatem, sicut quantitas in sacramento altaris habet
 suam formam, entitatem et quidditatem absque hoc quod sit in alio
 uel sit alterius ut subiecti, et idem est de albedine et huiusmodi.
 160 Respectus autem et uniuersaliter omnes modi essendi sunt entia, quia
 entis, non solum concomitatiue, set quidditatiue et formaliter, quia
 nullam entitatem habent nisi hanc que est esse huius; uerbi gratia
 albedo que est esse huius ut subiecti, puta cygni, est aliquid
 essentialiter preter esse huius, quia esse huius non est eius essentia,
 165 set modus essendi, set iste modus essendi, qui est esse huius, non est
 quidditatiue et formaliter aliqua natura uel entitas nisi esse huius, et
 π89va totus conceptus | eius quidditatiuus et formalis est concipi, non ut